3. *In dubio de obligatione morali alicuius legis civilis* subditi non peccant transgredientes huiusmodi legem. Sunt auctores, qui volunt

¹ Collect. de Prop. Fide n. 815 (ed. 1907).

² Cf. S. Thom., S. theol. I, 2, q. 96, a. 4.

³ Ita etiam Noldin, De praecpt. n. 356; D'Annibale, Summula Theol. mor. I, n. 206.

probare hanc regulam ex famoso adagio: «Lex dubia non obligat»; sed quia hoc adagium non ab omnibus admittitur sine restrictione, hinc regula enuntiata potest demonstrari ex eo, quod legislator non censetur velle ligare conscientiam subditorum nisi hoc satis clare exprimat. Potest enim finis legis civilis saepe attingi sine directa obligatione conscientiae subditorum. In nonnullis regionibus de multis legibus civilibus existit fundatum dubium, num revera adsit obligatio in conscientia. Ideoque tunc nulla stricta obligatio imponenda est.

4. Nisi adsit manifesta laesio iuris naturalis, divini aut ecclesiastici, semper possunt sequi etiam in conscientia subditi ordinationes legum civilium. Licet igitur non semper sit stricta obligatio sequendi leges civiles, tamen subditi possunt semper idque *laudabiliter* observare statuta legis civilis. Hinc valde consulendum est, ut confessarius opportune inculcat observationem legum civilium, atque etiam, ut suas decisiones pro viribus conformet statutis legis civilis iustae.

290 **Obiectum legis civilis** sunt omnes actus externi humani conducentes ad bonum commune temporale rei publicae. Lex civilis nequit propria auctoritate statuere de rebus spiritualibus et ecclesiasticis, sicut nec etiam sancire valet poenas spirituales. — A pluribus (Becaria, Holtzendorf, Schleiermacher etc.) denegatur legi civili potestas inferendi poenam mortis, sed S. Thomas¹ et communissima sententia, firmata exemplo omnium saeculorum, hanc potestatem legi civili tribuit. Ex catholicis fere solus Scotus² contradicere videtur existimans poenam capitalem non posse inferri nisi ex Dei dispensatione. Quae quidem Scotti sententia, nisi benigne interpretetur, est satis temeraria³; unde iam ante tempora Scotti Innocentius III (a. 1208) exegit a Waldensibus redeuntibus ad gremium Ecclesiae, ut declararent: «De potestate saeculari asserimus, quod sine peccato mortali potest iudicium sanguinis exercere; dummodo ad inferendam vindictam non odio, sed iudicio, non incaute, sed consulto procedat.»⁴ — Ceterum de hac res sermo redibit infra ubi de cruenta punitione malefactoris.

Cum specialis sit difficultas, quoque se extendat obligatio legum civilium de tributis et de servitio militari, hic singulatim iuvat tractare de istis legibus.

291 **Leges civiles de tributis solvendis**⁵. Cum gubernium civile debeat maximas expensas facere pro bono communi, e. g. pro securitate civium, pro securitate patriae, pro scholis, pro viis publicis etc.

¹ S. theol. 2, 2, q. 64, a. 2; Summa c. gentes 3, 146.

² In 4, dist. 15, q. 3.

³ Cf.. *Bannez*, Comm. in 2, 2, q. 64, a. 2, concl. 1.

⁴ *Denz.* n. 425.

⁵ Cum impossibile sit in parvo Manuali late tractare hanc materiam, quae est tanti momenti, remitto lectorum ad autores, qui ex professo agunt de hac re, e. g. *Marres*, De iustitia (1888) I, 2, n. 191 sqq; *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia (1901) p. 94—132; *Klemens Wagner*, Die sittlichen Grundsätze bezüglich der Steuerpflicht (1906); *Franz Hamm*, Zur Grundlegung und Geschichte der Steuermoral (1908); *Rud. Amberg*, Die Steuer in der Rechtsphilosophie der Scholastiker (1909).

habet strictum ius, ut, deficientibus aliis redditibus, cives subditi prae-stent subsidia sufficientia ad solvendas expensas necessarias pro bono communi. Quae quidem subsidia vocantur tributa, census, vectigalia aliquis similibus nominibus. Unde tributum definiri potest: **pecunia, quam cives praestare debent ex lege civili eo praecise fine, ut publicis sumptibus rei publicae fiat satis**¹. Sub nomine pecuniae comprehenditur etiam quaecumque res materialis, e. g. triticum, fructus, bestiae etc., quae in aliquibus regionibus loco monetae pro tributis praestantur vel praestabantur antiquis temporibus.

Quamvis vectigal non raro sumatur in eodem sensu ac tributum, tamen est aliqua differentia. Etenim vectigal est id, quod modernis nominibus vocatur *Zoll, douane, custom*, et est pecunia solvenda propter merces in aliquod regnum aut oppidum introductas. Tributum autem est taxa imposita personis aut rebus, quin attendatur ad transvectionem mercium. Quamplurima alia nomina inveniuntur in veteribus auctoribus ad significanda tributa aut vectigalia, e. g. contributiones, exactiones, decimae, census, praestantiae; talliae, angaria, gabellae, quidagium, pedagium etc. — Illa pecunia quae aliquando solvenda imponitur illis, qui transeunt aliquem pontem vel plateam non est tributum, sed contributio ad expensas pontis aut plateae solvendas.

Divisiones tributorum. Hodie fere innumerae species tributo-²⁹² rum existunt, iuxta diversas res, ex quibus tributa solvi debent. Omnes autem istae diversae species satis convenienter ad duas categorias reduci valent, scil. ad tributa directa et tributa indirecta. *Tributa directa* vocantur ea, quae post singula intervalla a persona nominatim designata exiguntur, seu quae immediate imponuntur *personae* sive ratione bonorum, sive ratione artis vel negotii². — *Tributa indirecta* ea sunt, quae directe imponuntur *rebus* et quidem ratione mutationis iurium, e. g. per contractum vel per successionem vel per transvectionem etc.³ — In praxi aliquando difficulter dignoscitur, utrum aliquod tributum sit inter directa an inter indirecta tributa ponendum.

Obligatio tributorum.

Praenotamen. Paucae sunt materiae in tota theologia morali, in quibus tanta diversitas opinionum inter theologos invenitur quanta in quaestione de obligatione tributorum. Quae quidem diversitas aliqualiter orta esse videtur, quia diversis temporibus et in diversis regionibus non eadem est iustitia et ratio tributorum. Sane quando et ubi manifestissime dantur multa tributa iniusta, ibi nulla vel parva obligatio moralis incumbit civibus singulis, ut solvant tributa imposta. Sicubi autem tributa iuste distribuuntur et imponuntur, cives in conscientia obligantur solvere talia tributa. Nos loquimur de tributis, quae determinantur lege lata a corpore legislativo, quod coalescit ex deputatis a populo electis. In omnibus regnis constitutionalibus modernis

¹ Cf. Vermeersch I. c. n. 97.

² E. g. *Grundsteuer, Einkommensteuer, Gewerbesteuer* etc.

³ E. g. *Erbschaftssteuer, Branntweinsteuer, Tabaksteuer, Zölle* etc.

aliquo vero sensu dici potest, ipsum populum imponere sibimet ipsi tributa, mediantibus scil. deputatis a populo electis et leges tributorum statuentibus.

²⁹³⁾ **Principium generale.** *Leges iustae tributorum obligant in conscientia subditos.*

Ita omnes theologi catholici, et manifeste eruitur ex diversis locis Sacrae Scripturae: Christus, ostendo sibi numismate, dicit: «Reddite ergo quae sunt **Caesaris Caesaris**, et quae sunt **Dei Deo**», sic respondens ad quaestionem Pharisaeorum: «**Licet censem dare Caesari an non?**»¹ — Quod autem Christus verbo docuit, id exemplo suo confirmavit iubens Petro tributum solvere². Eandem doctrinam clare inculcat S. Paulus: «Necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal.»³ Quibus verbis Apostoli duo innuntur: 1. tributa non esse solvenda solum propter iram, i. e. propter timorem poenae, sed etiam propter conscientiam; 2. tributa esse solvenda principibus, quia sunt ministri Dei.

Principium enuntiatum potest etiam ex ipsa natura tributorum et societatis humanae probari. Moderni auctores⁴ non concordant quidem de natura tributorum. Nonnulli volunt ea esse *contractum implicitum* (*Staatskontrakt, Äquivalenztheorie*) inter populum et principem: princeps procurat populo multa commoda publica et ideo populus tribuit principi tributa propter haec commoda percepta. Alii hunc contractum magis determinantes docent tributa nihil aliud esse quam *praemium assecurationis* (*Assekuranztheorie*), scil. pro iuridica tutela bonorum et personarum. Alii demum docent tributa esse exactiones a principe impositas *vi dominii alti*, quo pollet princeps in bona subditorum. Nam princeps valet bona subditorum ex gravi ratione expropriare pro bono publico, dummodo praestet sufficientem compensationem bonorum sic expropriatorum. Iam vero in exactione tributorum iustorum princeps agit propter bonum publicum et praebet etiam sufficientem compensationem, scil. tum securitatem publicam, tum multigena bona, quae ex tributis procurantur pro omnibus civibus. — Alii demum vocant tributa *obligationes reales*, quae ex ipsa natura societatis humanae sequuntur. Homo enim ex natura sua est animal sociale; unde non solum inclinatur ad ineundam societatem domesticam, sed etiam societatem rei publicae. Membra autem alicuius societatis debent etiam eius onera portare. Porro nostris temporibus per paucae res publicae (e. g. Monaco et Liechtenstein) possunt sine impositione tributorum sufficientes reditus procurare pro publicis expensis solvendis. Ergo tributa sunt necessaria pro conservatione rei publicae, ac proinde subditi tenentur in conscientia solvere tributa necessaria et iusta. Necessitas igitur solvendi tributa sequitur ex ipsa natura societatis humanae.

¹ Mt 22, 17—21.

² Mt 17, 23—26.

³ Rom 13, 5—7.

⁴ De hac re tractat *K. Wagner*, Die sittlichen Grundsätze etc. 20 sqq; cf. etiam *Amberg*, Die Steuer etc. 13 sqq.

Non autem existit vera obligatio conscientiae solvendi tributa nisi sint *iusta*. Ad iustitiam vero tributorum tria requiruntur: 1. auctoritas legitima; 2. iusta causa; 3. debita proportio. — *Auctoritas legitima* tributorum imponendorum nostris diebus solet esse aliquod corpus deputatorum. Vi privilegii immunitatis clerici per se sunt exempti a solutione tributorum civilium, sed hodie sive ex Concordatis, sive ex concessione saltem tacita Summi Pontificis clerici iam amplius non eximuntur a tributis solvendis. — *Iusta causa* tributorum est verum bonum publicum procurandum; ideoque inde a limine sunt iniusta tributa, quae adhibentur contra veram religionem aut bonos mores. Hodie non pauca tributa sunt valde iniusta; notanter ea, quae exiguntur a catholicis pro sustentatione cultus haeretici, scholarum impiarum, luxus ordinati etc. — *Debita proportio* requiritur in imponendis tributis super singulos subditos. Quomodo autem haec proportio sit in praxi mensuranda, homines periti in Oeconomia nationali omnino non concordant¹. Imprimis non constat, quanta pars tributorum sit percipienda ex directis, et quanta pars ex indirectis tributis. Generatim dici potest, tributa esse distribuenda iuxta vires singulorum civium; vires autem mensurandas esse iuxta redditus, qui unicuique supersunt post congruam sustentationem sui ipsius et familiae propriae. In praxi est moraliter impossibile, ut revera singuli cives stricte iuxta debitam proportionem ad tributa adigantur.

Diversae sententiae de qualitate obligationis tributorum. Quamvis 294 omnes theologi concedant, leges iustas tributorum aliquiliter obligare in conscientia, tamen minime concordant de ipsa qualitate istius obligationis. Quatuor sententiae distingui possunt:

1. Obligatio omnium tributorum iustorum oritur *ex iustitia commutativa*, ita ut defraudatio ipsorum inducat strictam obligationem restitutionis. S. Alphonsus² vocat hanc sententiam communissimam et probabiliorem, citans pro ea 23 auctores, praeter quos hanc sententiam tuentur S. Antoninus et Catechismus Romanus. En verba S. Antonini³: «Cives, qui occultant sua mobilia vel immobilia vel fingunt minus valere aut debita habere, ut minus imponatur eis, furtum committunt et tenentur communitati satisfacere.» Catechismus autem Romanus⁴ dicit: «In hoc crimine rapacitatis includuntur, qui, quae Ecclesiae praesidibus et magistratibus debentur, vectigalia, tributa, decimas et reliqua huius generis non dissolvunt vel intervertunt, et ad se transfrunt.» — Fere unica ratio huius sententiae est *contractus implicitus*, qui dicitur intercedere inter principem et populum. Princeps tacite aut expresse promisit pro viribus procurare bonum commune civium; et cives saltem tacite promiserunt, se praestituros esse tributa necessaria ad satisfaciendum omnibus expensis iustis. Ergo si cives non solvent iusta tributa, laedunt hunc contractum initum ac proinde etiam iustitiam commutativam⁵.

¹ Nonnullos ex multis modis computandi quotam tributorum vides apud Vermeersch, *Quaestiones de iustitia* n. 104. ² Theol. mor. I. 3, n. 616.

³ S. theol. P. 2, tit. 1, c. 13, § 3; cf. etiam P. 3, tit. 8, c. 4, § 5.

⁴ Pars 3, c. 8, q. 10.

⁵ Optime evolvit hanc rationem Billuart, *De iust. diss.* 9, a. 7, § 2.

2. Obligatio omnium tributorum oritur *ex sola iustitia legali*. Haec sententia non videtur fuisse cognita antiquis temporibus, sed arridet multis auctoribus modernis, e. g. Lehmkuhl¹, Vermeersch², Simar³, Wagner⁴, Waffelaert⁵ etc. Nonnulli tamen istorum auctorum docent, adesse obligationem iustitiae commutativaem, si quota tributorum iam rite et iuste determinata fuit in casu particulari. Quae quidem limitatio est parvae utilitatis practicae in nostris regionibus. Nam si tributa sive directa sive indirecta semel in casu particulari determinata sunt, vix non aliter possunt defraudari nisi corrumpendo officiales gubernii. Talis autem corruptio, consentientibus omnibus, laedit iustitiam commutativam. Ceterum si tributa semel determinata sunt, solent cum maxima severitate exigi, ita ut defraudatio sit fere impossibilis. Quaestio est igitur non de solutione tributorum pro individuo homine iam taxatorum, sed de obligatione solvendi tributa taxanda iuxta iustum legem existentem.

3. Omnes leges tributorum civilium sunt *leges poenales*. Haec sententia fuit prorsus incognita antiquis temporibus. Primus qui illam aliqualiter pro pugnavit fuit Angelus Carletus (\dagger 1495) in sua Summa Angelica. Contra quem vehementer pugnavit Sylvester Prierias O. Pr. (1460—1523)⁶. Nostris temporibus huic sententiae fauent Biederlack⁷, Crolly⁸, Génicot⁹, Berardi¹⁰, Bucceroni¹¹, Noldin¹² etc. Auctores pro hac sententia multas rationes congerunt: a) Communis aestimatio populi habet leges tributariorum pro mere poenalibus, ita ut nemo etiam timoratae conscientiae putet se ad restitutionem teneri, si tributa defraudaverit; b) legislatores moderni nil curant de obligatione in conscientia, et enormes poenae, quas infligunt defraudantibus tributa, sat clare ostendunt, leges tributorum esse mere poenales; c) si leges tributorum obstringerent conscientias subditorum, tunc homines timorati essent peioris conditionis quam homines impii, quippe qui nihil curantes de obligatione morali et pro viribus defraudantes tributa causarent magnum praeciducium hominibus timoratis, illis imponendo tributa a seipsis defraudata. — Unusquisque facile intelliget has rationes non esse convincentes.

¹ Theol. mor. I, 1170. ² Quaest. de iust. n. 106.

³ Lehrb. der Moraltheol. (1893) 368.

⁴ Die sittl. Grundsätze bezügl. der Steuerpflicht 79. Nihilominus iste auctor (p. 87) thesim proposuit: «Wer es unterlässt, eine in gerechter Weise gebotene Steuer zu entrichten, ist dem Staat (oder überhaupt dem öffentlichen Gemeinwesen) gegenüber bezüglich der nicht entrichteten Steuer zwar nicht zu einer Restitution im eigentlichen Sinne verpflichtet, aber es obliegt ihm in dieser Hinsicht einfach die Pflicht der Steuernachzahlung, insoweit der Staat gesetzlich auf dieser Nachzahlung besteht, mag nun die Nichtentrichtung der Steuer eine „böswillige“, also eine eigentliche sogenannte Steuerdefraudation sein oder nicht.» Cf. etiam ib. p. 96, casum Titii. Quomodo haec thesis cum obligatione ex sola iustitia legali solvendi tributa cohaereat, difficulter intelligitur.

⁵ Tractatus de virt. card., de iust. n. 420 sqq.

⁶ Cf. Fr. Hamm, Zur Grundlegung und Geschichte der Steuermoral 217, ubi haec res bene tractatur.

⁷ De iust. et iure (1891), n. 103; Innsbrucker Quartalschrift 1899, 164.

⁸ Disp. theol. de iust. et iure III, n. 1010—1023. ⁹ Theol. mor. I, 574.

¹⁰ Prax. confess. III, n. 413. ¹¹ De leg. n. 81.

¹² Non potui clare perspicere mentem huius cl. auctoris; n. 316 docet «leges tributariorum, quae respiciunt tributa directa in nostris Austriae et Germaniae regionibus, videntur esse praeceptivae ex iustitia legali»; n. 476 auctor videtur leges tributariorum potius tamquam poenales habere.

4. Leges tributorum *directorum* obligant directe *in conscientia*; leges autem tributorum *indirectorum* sunt *mere poenales*. Ita post Ballerini¹ magna pars theologorum modernorum. Ratio praecipua est communis aestimatio populi, qui nullo modo putat peccare, si defraudat tributa indirecta, saltem si ex tali defraudatione non fit commercium habituale.

In tanto numero opinionum haud facile dignoscitur veritas. *Theoretice* prima opinio videtur omnino praferenda, tum propter pondus auctorum et praesertim S. Scripturae tum propter rationes internas. Sine solutione enim iustorum tributorum hodie vita socialis saepissime est vere impossibilis. Deinde pro tributis solutis civibus pretiosissima bona donantur a gubernio: pax interna et externa, plateae, via ferrea, posta etc. Quae quidem omnia non censentur *gratis* concessa. Ergo si cives recusant solvere tributa iusta et nihilominus beneficia gubernii acceptant, veram iustitiae commutativaes laesionem videntur committere.

In praxi sequentia sunt consideranda:

295

a) In modernis civitatibus haud parva pars tributorum est *certe iusta*, tum quia tributa applicantur pro rebus impiis, e. g. pro falso cultu, pro pravis scholis etc., tum quia tributa non sunt iuste distributa iuxta vires uniuscuiusque subditi. Nemo autem tenetur solvere tributa iniusta. Ergo non sunt inquietandi illi subditi, qui modicas defraudationes tributorum fecerint. Hinc ego non obligarem ad restitutionem eum poenitentem, qui non defraudaverit nisi tertiam partem omnium suorum tributorum, etiamsi materia sic defraudata esset in se gravis.

b) Fraudatores tributorum *indirectorum* mitius tractari possunt quam fraudatores tributorum *directorum*. Ratio est, quia sat communis aestimatio moderna tum populi tum theologorum tamquam *mere poenales* habet leges de tributis indirectis. Proinde restitutio lucri capti *ex* tributis indirectis defraudatis aliquando quidem consulenda, sed numquam stricte imponenda est. Etiam homines timorati non putant se peccare, quando vectigalia non solverunt, saltem si agitur de rebus *in proprium usum* destinatis; e. g. si quis non solvit vectigal pro modica quantitate tabaci introducta.

c) Tributorum *exactores ex officio* graviter peccant, immo ad restitutionem tenentur, si fraudatoribus scienter favent. Laedunt enim graviter contractum initum in susceptione sui officii, scil. contractum fideliter implendi officium susceptum. Pariter peccant graviter et ad restitutionem tenentur tamquam cooperatores iniusti illi omnes, qui corrumput exactores, ne debita tributa exigant².

d) Qui *data opera et quasi per modum commercii* committunt defraudationes tributorum, e. g. in importatione saccharini, tabaci, sericorum etc., solent peccare graviter, quia se exponunt maximis periculis, et adhibent media valde illicita. Etiam ad restitutionem tenentur, si per fraudationem continuatam mercium aliis mercatoribus notabile damnum causaverint. Alii enim mercatores habent strictum ius, ne ex violatione legis civilis praejudicium ipsis inferatur.

¹ Opus theol. I, n. 327.

² Cf. *Marc.* Inst. mor. I, 968.

e) «Generaliter loquendo (i. e. excepto casu sub c nominato) de omnibus vectigalibus putat Lugo cum Molina, monendos esse populos ad tributa solvenda; sed post factum non esse cogendos ad restitutionem tributi defraudati, si probabiliter sibi suadeant, in tanta vectigalium multitudine aliquid iniustum solvisse vel competenter contribuisse ad publicas necessitates.» Ita S. Alphonsus¹.

296 **Lex civilis de militia peragenda** per se obligat in conscientia, quia militia est necessaria ad defensionem patriae. Militia nihil aliud esse videtur nisi *tributum personale*, seu ut alii dicunt, *tributum sanguinis*. Per accidens talis lex non obligat, scil. 1. si est iniusta, e. g. si etiam clerci coguntur militare, vel 2. si milites coguntur pugnare in bello manifeste iniusto. Satis communiter theologi moderni docent legem de militia peragenda neque esse mere poenalem², neque obligare ex iustitia commutativa, sed *ex sola iustitia legali*. In tribus casibus haec lex obligat ex iustitia commutativa, scil. 1. si quis libere et ex contractu se militiae adscripsit; 2. si quis ex sua dolosa subtractione causaverit, ut alius determinatus civis cogatur militare; 3. si medicos vel magistratum largitionibus corrupserit ita, ut ad militiam inhabilis declaretur.

297 **Amplior explicatio.** 1. Absque omni dubio incumbit auctoritati publicae onus defendendi et conservandi rem publicam. Cum autem ab initio mundi usque ad nostros dies ista defensio sufficenter haberi nequeat sine militibus, potestas publica tenetur procurare milites; quod quidem fieri potest *conductione* aut *conscriptione*. Uter modus sit aptior, dependet ex multis circumstantiis. Conductio militum paucis in regionibus hodie adhuc viget (*Fremdenlegion*), et est saepe modus insufficiens saltem pro magnis regnis. — *Conductio* militum est contractus onerosus, ac proinde de eius conditionibus et laesione valent omnia, quae de aliis contractibus conductio dicta sunt. Hinc miles conductus tenetur ad restitutionem, si militiam susceptam frivole deserit. — *Conscriptio* militum est universalis vel partialis. In conscriptione universalis omnes iuvenes idonei militiam suscipere debent, in partiali vero conscriptione tantum pars iuvenum idoneorum eligitur. Quando viget conscriptio partialis, aliquando permittitur, ut iuvenis ad militiam conscriptus alium loco sui substituat pretio soluto. Talis miles substitutus est miles conductus, ac proinde eadem valent, quae supra dicta sunt de conductione militum.

298 2. Conscriptione rigorose universalis, quae prorsus nullum iuvenem physice aptum a militia eximit, est iniusta. Etenim lex ecclesiastica et lex naturalis inde laeditur. Lex ecclesiastica quidem, quae prohibet, ne clerci et reliquosi servitium militare peragant; lex autem naturalis, quae praecipit, ut filii teneant sustentare parentes in gravi necessitate existentes. Porro si quilibet iuvenis teneatur per plures annos in militia servire, accidit ut parentes paupertate et infirmitate oppressi careant necessario subsidio filiorum.

¹ Theol. mor. l. 3, 616.

² Noldin (De praec. n. 320) et nonnulli alii putant, legem de militia obeunda in plerisque regionibus, praesertim ubi viget conscriptione universalis, esse mere poenalem.

3. Conscriptionio universalis, quae tamen eximit clericos et filios prorsus necessarios ad sustentationem parentum per se est lex iusta. Etenim servitium militare est quasi tributum personale vel tributum sanguinis necessarium ad bonum commune (cf. supra). Sicuti autem obligantur cives omnes fortuna praediti ad tributa realia, ita tenentur omnes cives corporali constitutione apti et altiore lege non exempti ad tributum personale militiae. Neque dicat quis, numerum militum esse excessivum, nam nullus homo privatus potest certo probare hoc assertum, cum non sufficienter cognoscat vera pericula, quae imminent rei publicae ex aliis regnis. Per accidens servitium militare coactum est iniustum, si scil. militibus praebetur grave scandalum contra religionem et bonos mores.

4. Lex de conscriptione universalis vel partiali videtur obligare *ex iustitia legali*²⁹⁹, non autem est lex mere poenalis. Leges quibus cives servitium militare iubentur praestare, in plerisque regionibus esse mere poenales docent Génicot¹, Aerntys². Vermeersch³ autem ait: «Ipsa populi persuasio quandoque, ut in Belgio, propensa est ad habendas huiusmodi leges ut mere poenales, dum alibi opinio, quae negat directam conscientiae obligationem, offendit piorum animos. Iamvero consuetudo est optima legum interpres. Quare censemus opportere ut in sua quisque regione patrios ex probatis audeat auctores et caute accipiat, quae ab extraneis in hac re definiuntur.» Quae quidem vera sunt, si reapse constet de persuasione communi populi. Secus autem praesumptio stat pro obligatione iustitiae legalis⁴. Sicut enim legem tributorum non agnovimus ut legem mere poenalem, ita similiter dicendum videtur de conscriptione militari. Utrinque enim eadem est ratio scil. *necessitas rei publicae*. Unde sicut non facile oritur obligatio restitutionis ex tributis defraudatis, ita a fortiori nihil per se restituendum est, si quis se subtrahit illicite servitio militari. Dico autem *per se* quia per accidens oriri potest restitutionis obligatio, ut infra dicetur. — Rationes quae afferuntur ad probandum legem conscriptionis esse legem mere poenalem, immo non obligare in conscientia, non sunt solidae. Etenim dicunt: a) Conscriptionio non est necessaria; sufficit militum conductio ut in Medio Aeo. — Fere eodem iure posset quis dicere, moderna arma bellica non esse necessaria; sufficere arma in Medio Aeo usitata. b) Servitio militari imponitur iuvenibus periculosisimum onus coacti coelibatus, quod est contra ius naturale. — Respondetur: Coelibatus coactus *perpetuus* est quidem contra ius naturale, minime autem si coactio est tantum temporalis. Secus sexcenta alia officia, quae exigunt coelibatum temporalem, essent contra ius naturale. c) Non servatur in hoc tributo personali proportio inter personas, cum solae familiae habentes iuvenes militiae idoneos tam grave onus subeant. — Respondetur: Eodem iure divites possunt tributa directa appellare iniusta, cum tantum onerent ipsos possidentes, pauperes vero liberi remaneant. Sane omnia tributa personalia et realia sunt distribuenda aequaliter inter singulos cives, sed est prorsus impossibile, vitare omnem duritiem atque inaequalitatem oneris. Proinde non statim iniusta appellanda sunt tributa, si videntur unum *prae* alio aliquantum gravare.

5. In regnis, ubi viget conscriptionio universalis, subtractio fraudulenta a servitio militari numquam obligat ad restitutionem. Ratio est, quia sola

¹ Theol. mor. I, 576.

² Theol. mor. I, 3, n. 380.

³ Quaest. de iust. n. 127.

⁴ Cf. Lehmkühl, Theol. mor. I, 1175.

iustitia legalis laeditur, non autem iustitia commutativa. Etenim: a) Rei publicae nulum damnum reale infertur, quia remanent milites sufficienes ad defensionem patriae, cum casus quo propter subtractionem unius alteriusve militis revera periclitetur securitas patriae, videatur fere impossibilis. b) Aliis concivibus nec etiam fit iniuria, cum omnes quotquot sunt idonei, cogantur ad servitium militare et nemo ex subtractione alicuius substituatur. — Num obligatio restitutionis oriatur, si quis corruperit medicum alias officiales et ita a militia liberatus fuerit, controvertitur. Plures auctores affirmant, quia iste ~~cooperatus~~ est ad laesionem iustitiae commutativa, quam commisit ille infidelis medicus ~~aut~~ officialis propter officium suum male adimpletum. Ita Aertnys¹. Alii auctores, ut Lehmkuhl², Göpfert³, etiam in hoc casu excusant huiusmodi corruptores ab obligatione restitutionis, quia neque rei publicae neque aliis conscriptis militibus damnum ~~notabile~~ causatum fuit. Haec secunda sententia videtur probabilior, si revera nullum ~~damnum~~ ex corruptione ortum sit, ut fere semper accidit in conscriptione universali. Aliter autem res se habet in conscriptione partiali.

- 301 6. In regnis ubi viget conscriptio partialis, ita ut ex omnibus iuvenibus idoneis sorte determinentur ii, qui militiae servire teneantur, fraudulenta subtractio probabilius non tantum est illicita, sed etiam inducit obligationem restitutionis erga eum, qui tunc iniuste cogitur ad servitium militare. Ita Marres⁴, Bucceroni⁵, Berrardi⁶, Tanquerey⁷ et communiter auctores, contradicentibus aliquibus, e. g. Vermeersch⁸, Ballerini⁹, Ballerini-Palmieri¹⁰, Lehmkuhl¹¹. Supponimus legem conscriptionis non esse manifeste iniustum; pariter supponimus iuvenem non emigrasse e regno in quo servire debuisse. In duobus enim istis casibus non esset fraudulenta, sed legitima subtractio. In aliis autem casibus, quando iuvenis conscriptus se subtraxit militiae facienda sive morbum mentiendo sive seipsum mutilando sive medicos officialesve corrumpendo, revera est causa efficax, ut alius iuvenis sorte exemptus nunc iniuste cogatur ad militiam. Et revera iste alius iuvenis est merito et rationabiliter invitus, ut hoc modo cogatur ad onus grave subeundum illicitat actione alterius. Quare videtur adesse vera laesio iustitiae commutativa ac proinde obligatio restitutionis. Gury, qui nostram sententiam vocat probabilem, concludit in haec verba¹²: «Quidquid sit, in praxi sapientissimum erit etiam in prima [i. e. in nostra] sententia non valde urgere iuvenes, qui praedictis mediis a militia sese liberarunt. Plerique enim nequam committi iniustitiam putant, et alioquin raro monitis obtemperarent. — Ceterum nostris temporibus haec conscriptio partialis fere ubique mutata est in conscriptionem universalem, in qua non videtur adesse stricta obligatio restitutionis ex fraudulenta subtractione, ut supra dictum est.

¹ Theol. mor. I. 3, n. 380.

² Theol. mor. I 1177. ³ Moraltheol. II 184.

⁴ De iustitia n. 225. ⁵ Inst. Theol. mor. I, n. 1386.

⁶ Prax. Confess. II, n. 418.

⁷ De iustitia n. 598. ⁸ De iustitia n. 130.

⁹ Nota in *Gury*, De iustitia I, n. 749. ¹⁰ De iustitia n. 184.

¹¹ L. c I, n. 1176—1177. ¹² L. c.

TRACTATUS IV.

De conscientia.

Postquam dictum est de legibus, quae sunt externa regula moralitatis, nunc **agendum** est de regula interna, iuxta quam omnes actus humani dirigi debent, scil. de conscientia. Veteres scholastici saeculi XIII brevissime de hac materia tractaverunt. Post ortas vero disputationes de probabilismo tractatus de conscientia haud parum amplificatus est.

CAPUT I.

De notione et divisione conscientiae.

ARTICULUS I.

De notione conscientiae.

Notio. Nomen conscientiae diversimode adhibetur. Praecipuae eius significaciones sunt sequentes:

1. *Communis plurium scientia.* In hoc sensu Cicero adhibet verbum **conscientiae** dicens: «Constrictam iam omnium horum conscientia teneri tuam coniurationem non vides?»¹

2. *Actus, quo anima nostra proprias affectiones percipit.* Haec perceptio pro obiecto habet vel actiones sensitivas (conscientia sensitiva) vel actiones intellectuales (conscientia intellectiva). Utraque conscientia vocatur *conscientia psychologica*².

3. *Notitia vel memoria.* In hoc sensu scribit S. Paulus: «In manifestatione veritatis commendamus nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo», et rursus: «Spero autem in conscientiis vestris manifestos nos esse.»³

4. *Innata promptitudo ad cognoscenda prima principia moralia.* Ista acceptio non est commendanda, quia haec innata promptitudo melius vocatur cum scholasticis *synderesis*. Facilius admitti potest

¹ Oratio I in Catilinam I, 1.

² Cf. S. theol. I, q. 79, a. 13. In hoc articulo Angelicus Doctor optime describit conscientiam tum psychologicam tum moralem: «Dicitur conscientia testificari, ligare vel instigare, vel etiam accusare, vel etiam remordere, sive reprehendere. Et haec omnia consequuntur applicationem alicuius nostrae cognitionis vel scientiae ad ea, quae agimus. Quae quidem applicatio fit tripliciter: Uno modo secundum quod recognoscimus aliquid nos fecisse vel non fecisse, . . . et secundum hoc conscientia dicitur testificari. [En conscientia psychologica.] Alio modo applicatur secundum quod per nostram conscientiam iudicamus aliquid esse faciendum vel non faciendum; et secundum hoc dicitur conscientia ligare vel instigare. [En conscientia moralis antecedens.] Tertio modo applicatur secundum quod per conscientiam iudicamus, quod aliquid quod est factum, sit bene factum, vel non bene factum; et secundum hoc conscientia dicitur excusare vel accusare seu remordere. [En conscientia moralis consequens].»

³ 2 Cor 4, 2; 5, 11.

conscientiam esse habitualem quandam cognitionem obligationum moralium; quo sensu loquimur de conscientia tenera, scrupulosa, laxa etc. habentes prae oculis quandam animi habitum seu statum.

5. Iudicium seu dictamen intellectus practici ex principiis communibus dictans de bonitate vel malitia actus faciendi (vel facti). Haec est *conscientia moralis*, de qua nunc in toto hoc tractatu agemus. Explicantur singulae partes huius definitionis:

Dicitur 1º: *iudicium seu dictamen*, quia conscientia non est potentia neque habitus, sed *actus*. Conscientia enim moralis duo praestat, scil. *ante actionem* (per iudicium de eius bonitate aut malitia) instigat ad bonum et deterret a malo; *post actionem* patratam punit actionem malam remorsibus, qui in S. Scriptura vocantur: «vermis» (conscientiae); actionem vero bonam remuneratur laetitia spirituali et pace dulci animae. Omnia autem ista munia sunt *actus* et non habitus vel potentiae.

Ad rem scribit optime Angelicus Doctor: «Secundum modum applicationis, quo notitia applicatur ad actum, ut sciatur an actus sit rectus an non, duplex est via: Una secundum quod per habitum scientiae dirigimur in aliquid faciendum vel non faciendum. Alio modo secundum quod actus postquam factus est, examinatur ad habitum scientiae, an sit rectus vel non rectus.... Secundum autem utrumque applicationis modum nomine conscientiae utimur. Secundum enim quod applicatur scientia ad actum, ut dirigens ipsum, secundum hoc dicitur conscientia instigare, vel inducere, vel ligare; secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum quae iam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare, vel remordere, quando id quod factum est, invenitur discordare a scientia ad quam examinatur; defendere autem vel excusare, quando invenitur id quod factum est, processisse secundum formam scientiae.»¹

In linguis vernaculis conscientia potius significat habitum quam actum. Unde oportet attendere, ne confusio oriatur.

Dicitur 2º: *intellectus practici*. Subiectum conscientiae non est voluntas, sed intellectus isque practicus. Actus enim conscientiae non est volitus nolitiove, neque mera apprehensio speculativa, neque suspensio assensus, neque opinio, sed practicum dictamen de aliquo actu particulari vel faciendo vel facto. Unde e. g. conscientia non iudicat de veritatibus speculativis, ut puta de Trinitate, de valore sacramentorum etc.

Dicitur 3º: *ex principiis communibus dictans*. Conscientia enim principia communia sive fidei sive rationis naturalis ut vera supponit illaque applicat ad casum particularem. Ergo conscientia minime iudicat de ipsa lege naturali vel divina, sed solummodo iudicat, num actus faciendus vel factus sit conformis cum iustis legibus existentibus.

Dicitur 4º: *de bonitate vel malitia actus faciendi (vel facti)*. Etenim conscientia est regula subiectiva morum. Quidquid namque a conscientia ut conforme cum iustis legibus iudicatur, est *actus subiective*

¹ De verit. q. 17, a. 1.

bonus; quidquid vero tamquam discordans a lege patratur, est subjective malum, licet forte obiective sumptum nihil mali habeat¹. Proprium et primarium officium conscientiae est iudicare de actu *faciendo*; est enim conscientia regula actuum faciendorum. Ex consequenti autem ad conscientiam pertinet etiam iudicare de actu iam patrato, ut patet ex verbis S. Thomae supra citatis.

Scholion. De differentia inter conscientiam et synderesim, scien- 303 tiam moralem, prudentiam, legem naturalem. Ut definitio conscientiae moralis adhuc clarius appareat, iuvat illam comparare cum synderesi, scientia morali, prudentia et lege naturali.

Synderesis² est habitus primorum principiorum moralium, cuius actus est dictare in genere bonum esse faciendum et malum omittendum, seu, ut B. Albertus Magnus³ dicit: «Actus eius duplex est, scil. inclinatio ad bonum et murmuratio contra malum.» Conscientiae vero est, iudicare in casu *particulari*, quid sit agendum vel omittendum. Conscientia potest errare, numquam autem synderesis⁴. Pulchre nominatur synderesis a S. Hieronymo et praesertim a Scholasticis saeculi XIII «scintilla conscientiae», «igniculus»; synderesis enim est quasi igniculus accensus ab ipso Creatore in intellectu nostro; igniculus derivatus ab ipso lumine divino iuxta illud Psalmi 4: «Signatum est super nos lumen vultus tui Domine»; igniculus lucens et ardens: lucens et ostendens principia generalia morum; ardens i. e. impellens ad bonum et retrahens a malo. Haec scintilla numquam extinguitur, neque in hac terra, quando homo sordescit in peccatis, neque in caelo, neque in gehenna. Unde S. Thomas⁵ dicit: «Scintilla rationis extingui non potest lumine intellectus remanente; sed intellectus numquam per peccatum tollitur.» Haec synderesis remanens in damnatis est primaria causa sic dicti «vermis», qui non moritur; nam semper murmurat contra malum patratum et impellit ad bonum, quod tamen propter obstinationem malae voluntatis etiam semper reicitur⁶.

Scientia moralis deducit ex principiis conclusiones *obiectivas*, quae sunt ipsius proprium obiectum; conscientia autem est quid prorsus *subjectivum*, quod potest concordare vel discordare cum scientia morali.

Prudentia est virtus ac proinde habitus; conscientia autem est actus, ut iam dictum est. Prudentiae virtutis sunt tres actus scil. consilium capere, iudicare, praecipere⁷. Prudentiae actus, qui est iudicare coincidit cum recta conscientia, cuius est etiam iudicare de actu faciendo vel omitendo.

Lex naturalis est participatio legis aeternae in creatura rationali ac proinde includit principia obiectiva moralitatis; conscientia autem haec principia applicat ad iudicandum de actu faciendo aut omitendo. Totam hanc

¹ Cf. infra n. 303 in fine et 308 sqq.

² Auctores non concordant, utrum scribendum sit synderesis an synteresis. Pariter non constat, unde hoc nomen synderesis, quod primo adhibetur a S. Hieronymo (In Ezech. 1, 1—14), desumptum sit (cf. Renz, Die Synteresis nach dem hl. Thomas VI).

³ S. theol. 2, tr 16, q. 99, m. 2, a. 3. Idem docet S. Thomas, De verit. q. 16, a. 2.

⁴ B. Albertus, De creat. 2, q. 71, a. 2; cf. etiam S. Thom. l. c.

⁵ 2, dist. 39, q. 3, a. 1.

⁶ Cf. S. theol. 1, 2, q. 85, a. 2 ad 3. Similia docent B. Albertus et Alexander Halesensis, etsi non concordant de munere synderesis in alia vita.

⁷ S. theol. 2, 2, q. 47, a. 8.

doctrinam breviter complectitur S. Thomas dicens: «Patet, qualiter differant synderesis, lex naturalis et conscientia; quia lex naturalis nominat ipsa universalia principia iuris; synderesis vero nominat habitum eorum; conscientia vero nominat applicationem quandam legis naturalis ad aliquid faciendum per modum conclusionis cuiusdam.»¹

Quamquam conscientia differt ab enumeratis normis, dependet tamen ab illis, quia unaquaeque earum ad ipsam efformandam concurrevit; quod hoc modo clarescit: Synderesis proponit principium generale, e. g. omne malum morale est vitandum. Scientia moralis et lex naturalis docent, fornicationem esse quid malum morale ac proinde vitandum. Tunc prudentia addit: actio, quae hic et nunc facienda proponitur, est revera fornicatio. Ultimo conscientia dictat, istam actionem esse absolute vitandam. Ex quibus apparet, nihil obstare, ne iudicium conscientiae vocetur conclusio alicuius syllogismi, in quo synderesis alia sunt ad instar praemissarum.

Conscientia ita descripta est regula *subiectiva*, ad quam humanae actiones sunt conformandae; est enim quasi praeco aut vox Dei nobis intimans et applicans legem divinam. Quod quidem pulchre exprimitur a S. Bonaventura²: «Conscientia est sicut praeco Dei et nuntius; et quod dicit, non mandat ex se, sed mandat quasi ex Deo, sicut praeco cum evulgat edictum regis.» Hinc etiam sequitur, ut debeamus semper sequi conscientiam clare imperantem. Unde Innocentius III³ nervose dicit: «Quidquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam»; et S. Thomas⁴ docet: «Omnis voluntas discordans a ratione sive recta sive errante, semper est mala, ita quod qui contra conscientiam facit, peccat.» Dixi autem: hominem teneri sequi conscientiam *clare imperantem*; nam si conscientia non imperat, sed tantum consulit, vel si imperium non est ita clarum, sicuti solet accidere in scrupulis, tunc conscientiae dictamen non ita obligat.

ARTICULUS II.

De divisione conscientiae.

304 Conscientia solet multipliciter dividi:

1. *Ratione actus*: in *antecedentem* et *consequentem*. *Conscientia antecedens* iudicat de actu *faciendo*; *conscientia vero consequens* iudicat de actu iam *patrato*. Conscientia consequens vel approbat actum perpetratum, et tunc causat spiritualem laetitiam et satisfactionem; vel hunc actum reprobat, et tunc causat dolorem, qui solet vocari *remorsus seu vermis conscientiae*. Iam non loquemur de conscientia consequente, sed unice de conscientia antecedente, quae est regula subiectiva actuum ponendorum, ad quos vel incitat vel a quibus deterret.

2. *Ratione conformitatis cum lege aeterna*, in *veram* et in *erroneam*. Conscientia *vera* seu *recta*⁵ illa est, quae ex principiis veris dictat aliquem actum particularē esse licitum vel illicitum. Conscientia *erronea*

¹ 2, dist. 24, q. 2, a. 4.

² 2, dist. 39, a. 1, q. 3 ad 3. Iam a Socrate conscientia pulchre vocata est *daupinio*.

³ Habetur in c. 13, X 2, 13. ⁴ Quodl. 3, q. 27.

⁵ Quidam auctores subtiliter distinguunt conscientiam *veram* a *recta conscientia*, sed talis distinctio est superflua et hodie solet relinquiri.

seu *falsa* ea est, quae ex principiis falsis, *reputatis tamen veris*, dictat aliquid esse licitum vel illicitum, quod revera non est tale. — Cum ignorantia sit causa conscientiae erroneae, loquimur in theologia morali fere eodem modo de conscientia erronea, ac de ignorantia. Itaque etiam distinguimus conscientiam vincibiliter et invincibiliter erroneam, conscientiam culpabiliter et inculpabiliter erroneam.

Conscientia erronea solet subdividi in scrupulosam, perplexam, laxam, cauteriatam, pharisaicam. De singulis infra sermo redibit. Interim breviter sit notatum: Conscientia *scrupulosa* ea est, quae ex futilibus et prorsus spernendis rationibus iudicat aut timet, ne mala sit aliqua actio, quae revera non est talis. — Conscientia *perplexa* illa est, quae ex utraque parte peccatum apprehendit, sive omittatur sive committatur actio. — Conscientia *laxa* vocatur ea, quae ex leviore ratione iudicat, aut omnino non adesse peccatum, aut non esse ita magnum peccatum, sicuti revera est. Altior, i. e. peior gradus istius conscientiae laxae est conscientia *cauteriata* (cauterizata, *abgestumpftes Gewissen*), quae ex diurno habitu peccandi omnia vel quaedam peccata gravia parvi pendit. — Conscientia *pharisaica* ea est, quae magna peccata parvi facit, econtra res minoris momenti magni facit iuxta illud evangelii: «Excolans culicem, camelum autem deglutiens.»¹

3. Ratione assensus: in certam, probabilem et dubiam. Conscientia *certa* ea est, quae sine prudenti formidine errandi firmiter iudicat aliquem actum esse bonum vel malum, ac proinde faciendum vel omitendum. — Conscientia *probabilis* ea est, quae dictat aliquem actum esse probabiliter licitum vel illicitum, sed cum formidine partis oppositae. Conscientia probabilis coincidit igitur cum *opinione*. — Conscientia *dubia* in stricto sensu accepta est suspensio intellectus neutri parti contradictionis assentientis². Moderni auctores non solent distinguere inter conscientiam dubiam et probabilem, sed utramque sumunt promiscue pro dictamine rationis practicae cum formidine errandi.

Nota. *Conscientia dubia*, si dubium sumitur pro suspensione cuiuslibet iudicii, revera est contradictio in adiecto. Etenim conscientia est dictamen seu iudicium; dubium autem est suspensio seu negatio iudicii. Multo igitur melius esset, si iam nemo loqueretur de conscientia dubia, sed solummodo de dubio morali solvendo.

4. Ratione obligationis, quam manifestat: in praecipientem, prohibentem, permittentem et consulentem, prout actum faciendum aut praecipit aut prohibet aut permittit aut consultit.

Scholion. *De differentia conscientiae certae et verae.* Ex dictis 305 patet, conscientiam certam a vera differre; prior enim excludit formidinem errandi, sed minime semper respondet obiectivae veritati. Sic e. g. Iacob matrimonium consummavit cum Lia, habens certam conscientiam, Liam esse veram eius uxorem; quod tamen obiective falsum erat. — Altera secum fert

¹ Mt 23, 24.

² Cf. Billuart, De consc. a. 1.

praeter certitudinem etiam obiectivam veritatem; e. g. si quis iudicat mendacium numquam esse licitum ac proinde recusat dicere mendacium.

Postquam dictum est de notione et divisione conscientiae, nunc de singulis partibus singulatim agendum est, scil. 1. de conscientia vera et erronea; 2. de conscientia laxa; 3. de conscientia perplexa et scrupulosa; 4. de conscientia certa et dubia; 5. de conscientia probabili, ubi tractabitur de diversis systematibus moralibus.

CAPUT II.

De conscientia vera et erronea.

306 Principium 1. *Homo tenetur adhibere seriam sollicitudinem ad semper habendam conscientiam rectam.* Ratio obvia est; etenim conscientia non est nisi praeco Dei. Iamvero quilibet praeco nihil aliud nuntiare debet nisi veritatem sibi a mandante commissam. Hinc omnes homines obligantur seriam adhibere diligentiam cognoscendi illas leges, quae illorum vitam moralem regunt. Non quidem requiritur summa et extraordinaria diligentia, sed sufficit diligentia ordinaria, quam solent habere homines timorati attendendo ad conditionem personarum et gravitatem legis.

307 Principium 2. *Homo tenetur sequi conscientiam praecipientem aut prohibentem: a) si est recta; b) si est invincibiliter erronea.*

Consulto dixi: *praecipientem aut prohibentem;* nam si conscientia aliquem actum permittit aut tantum consulit, tunc non adest obligatio stricta sequendi hanc conscientiam.

Prima pars principii enuntiati facile probatur; immo per se patet. Etenim cum ex supra dictis constet, conscientiam nihil aliud esse nisi applicationem legis in casu particulari, sequitur, ut sicut lex iusta praecipiens aut prohibens obligat, ita etiam recta applicatio legis facta per conscientiam inducit moralem obligationem. In isto igitur casu conscientia recta obligat graviter vel leviter, quemadmodum obligat lex praecipiens aut prohibens.

Altera pars principii probatur tum *ex auctoritate*, tum *ex ratione*. Et primo quidem *ex auctoritate*. S. Paulus¹ dicit: «Omne quod non est ex fide, peccatum est.» Quem textum S. Thomas² et communiter Exegetae intelligunt non tam de fide supernaturali quam de credulitate, persuasione seu conscientia, ita ut sensus illius sit: Omne quod homo contra propriam persuasionem seu conscientiam agit, peccatum est. Quam interpretationem esse legitimam, sequitur *ex contextu*; loquitur enim S. Paulus in citato loco de esu ciborum, qui per se mali non sunt, sed quos quidam christiani malos et immundos, utpote a lege mosaica prohibitos, existimabant; et tunc docet, illum graviter

¹ Rom 14, 23.

² Lect. III in cap. 14 ep. ad Rom. et S. theol. 1, 2, q. 19, a. 5.

peccare, qui revera putans huiusmodi esum esse graviter illicitum, nihilominus manducat. — Innocentius III¹ dicit: «Si secus [contra conscientiam] egerit, aedificat ad gehennam.» Angelicus Doctor² assertit: «Simpliciter omnis voluntas discordans a ratione sive recta sive errante semper est mala.»

Ratio etiam manifeste probat principium enuntiatum: a) Omne id est peccatum, quod est contra regulam morum. Atqui conscientia est proxima regula morum, ut supra dictum est. Ergo quidquid est contra conscientiam, evadit peccatum. b) Bonitas et malitia desumuntur ex obiecto non ut est in se, sed ut proponitur a ratione seu conscientia; est enim voluntas potentia caeca sequens ductum rationis nihilque appetens nisi a ratione propositum, et quidem eo modo, quo est propositum. Ergo si ratio seu conscientia proponat (quamvis erronee invincibiliter) obiectum ut moraliter malum, tunc voluntas complectens tale obiectum est mala et peccat³.

Ex principio sic explicato derivantur **corollaria** valde notanda in 308 **praxi**:

1. Qui invincibiliter putat sibi esse mentendum pro amico salvando, tenetur mentiri et mentiendo non committit peccatum formale, sed materiale tantum. Sin autem in isto casu non mentiretur, committeret peccatum; quia ageret contra conscientiam licet erroneam.

2. Qui invincibiliter putat hodie esse ieunium paeceptum, quod tamen revera non est, et non obstante tali convictione non ieunat, committit peccatum formale inobedientiae erga Ecclesiam, licet non adsit materialis laesio legis ecclesiasticae, quippe quae non existat. Ratio est, quia spernit Ecclesiae paeceptum, quod putat existere. Generatim dici potest, illum qui laedit conscientiam erroneam idem peccatum committere quam illum, qui laedit conscientiam rectam (ceteris paribus).

Exceptiones. 1. Qui certo quidem, sed erronee, putat, aliquem librum 309 esse ab Ecclesia sub poena excommunicationis prohibitum, et non obstante tali convictione legit istum librum, graviter quidem peccat, quia spernit Ecclesiam, sed non est excommunicatus, quia haec poena lata non est nisi contra illos, qui legunt libros reapse et non tantum putative prohibitos.

2. Qui ex conscientia erronea putat se peccare ex omissione involuntaria actus sibi *impossibilis*, non peccat revera, e. g. si quis in carcere detentus putaret se peccare ex omissione Missae dominicalis, quam revera non potest audire propter incarcerationem, non peccat, non obstante sua conscientia erronea. Ratio est, quia haec omissio est involuntaria et non datur peccatum nisi voluntarium. Melior tamen ratio est, quia nemo sanae mentis sibi persuadere valet se teneri ad aliquid prorsus impossibile; ac proinde in casu conscientia iam non est invincibiliter erronea, vel si est revera ita, talis homo, utpote scrupulosus aut demens, non est capax peccati.

Principium 3. *Non licet sequi conscientiam vincibiliter erro- 310 neam, sive praecipiatur sive permittat; nec tamen etiam licet agere*

¹ c. 13, X 2, 13.

² S. theol. 1, 2, q. 19, a. 5.

³ Cf. Billuart, *De consc.* a. 2.

contra talem conscientiam; sed error deponendus est ante actionem. Unde homo agens cum conscientia vincibiliter erronea numquam excusatur a peccato, sive agat iuxta sive contra conscientiam. Ratio est, quia semper se exponit periculo peccandi, quod quidem iam in casu est peccatum. Proinde homo in isto casu tenetur vel ab actione supersedere vel conscientiam erroneam deponere¹. Sin autem tale periculum peccandi deest, tunc licet agere cum conscientia vincibiliter erronea. E. g. si quis cum conscientia erronea putat, se debere Missam audire, non tenetur prius hanc conscientiam vincibiliter erroneam deponere, si revera audit Missam; nam Missam audire est actus bonus. Proinde sequens regula observanda est ab illo, qui laborat conscientia vincibiliter erronea: 1. Deponat illam quaerendo veritatem per media opportuna, e. g. per orationem, deliberationem, petitionem consilii etc.; 2. quodsi nequit deponere illam, supersedeat ab actione; 3. quodsi nec etiam supersedere potest ab actione, eligat id quod securius est.

311 **Signa ad discernendam conscientiam invincibiliter erroneam** a vincibiliter erronea sunt praecipue sequentia: Confessarius quaerat a poenitente, an aliquam indecentiam in hoc actu adverterit, vel saltem num conscientia ipsi dictaverit esse faciendas investigationes de liceitate actus. Quodsi poenitens utrumque negaverit, conscientia eius fuit invincibiliter erronea.

Moralitas specifica actus contra conscientiam invincibiliter erroneam commissi. Peccatum agentis contra conscientiam invincibiliter erroneam est eiusdem speciei et gravitatis ac si egisset contra conscientiam rectam in eadem materia. Unde S. Thomas² docet: «Quando conscientia erronea dictat aliquid faciendum, dictat illud sub aliqua ratione boni, vel quasi opus iustitiae vel temperantiae, et sic de aliis; et ideo transgressor incurrit in vitium contrarium illi virtuti, sub cuius specie conscientia illud dictat; vel si dictat illud sub specie divini praecepti, vel alicuius praelati tantum, incurrit peccatum in obediencia, conscientiam transgrediens.»² Unde e. g. qui omittit mendacium, quod ex invincibili errore putat se dicere debere ad amicum salvandum, peccat contra caritatem aut etiam contra iustitiam; qui omittit in confessione sacramentali actum indifferentem, quem ex invincibili errore putavit necessario esse declarandum, committit peccatum sacrilegii. — Multoties accedit, ut poenitentes apprehendant tantum *in genere* malitiam alicuius actus, non cogitando utrum actus sit graviter an leviter malus, e. g. in lectione librorum pravorum. Tunc huiusmodi actus a confessario est iudicandus gravis vel levis, prout poenitens est laxae vel timoratae conscientiae. Etenim si est laxae conscientiae, praesumptio stat contra illum; sin autem est timoratae conscientiae, praesumptio stat pro illo.

¹ Cf. quae supra n. 45 sqq. dicta fuere de ignorantia invincibili et vincibili.

² De verit. q. 17, a. 4 ad 9.

Monitum. Confessarii, concionatores aliquique directores animarum sedulo ³¹² animadvertisant, ut recte et absque exaggerationibus instruant fideles sibi commisso. Imprimis ne proponant tamquam mandata proprie dicta, quae reapse non sunt nisi consilia aut piae consuetudines; e. g. preces matutinas et vespertinas instantissime quidem commendent fidelibus, sed simul aperte dicant, earum omissionem non esse proprium peccatum per se. Insuper omnes exaggerationes evitent insinuando aliquid esse grave peccatum, quod revera non est nisi levis transgressio. «Hinc animadvertisatur», ait S. Alphonsus¹, «in quale discrimen se immittant illi, qui rigidam doctrinam sectantes facile damnant homines de peccato mortali in iis, in quibus gravis malitia *evidenti ratione* non appetet, eos sic exponendo periculo damnationis aeternae; et idem dicendum est de iis, qui de facili notam laxitatis inurunt sententiis, quae aperte improbables non videntur.» — Quae omnia concordant cum doctrina S. Thomae² docentis: «Omnis quaestio, in qua de peccato mortali quaeritur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur; ... error quo creditur esse mortale quod non est mortale, ex conscientia ligat ad peccatum mortale.»

Scholion. De morali bonitate actus ex invincibili errore com- ³¹³ missi. Saeculo praesertim XVII acerrime disputatum est inter theologos, num conscientia invincibiliter erronea non solum obliget, ita ut illi contrarie sit peccatum, verum etiam num illam sequi sit bonum, immo et meritorium. Num e. g. ille, qui ex conscientia invincibiliter erronea mentitus est, non solum sit liber a peccato formaliter, sed etiam mentiendo actum bonum perficerit? — S. Alphonsus³ sententiam affirmantem vocat probabilem et communissimam, quia testante S. Thoma⁴ «actus humanus iudicatur virtuosus vel vitiosus secundum bonum *apprehensum*, in quod per se voluntas fertur; et non secundum *materiale obiectum actus*.» Contra hanc sententiam vehementer invehit Concina⁵ praesertim insistens in adagio ab omnibus admisso: «Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu.» Proclamat etiam esse intolerabilem absurditatem, quod quis ex scelere, e. g. ex idolatria cum ignorantia invincibili commissa, mereatur vitam aeternam. Sic ille: «Quidnam communi sensui repugnantius quam scelera et horrenda flagitia portentosa metamorphosi in virtutes, in meritum vitae aeternae transformari? Qua vi? — Divina? — Absit. — Qua ergo? Audi et obstupescere: Vi erroris humani. Error igitur mentis nostrae est alter Deus.» — Haec controversia nobis videtur esse pure theoretica neque ullam producere utilitatem practicam. Etenim utraque sententia concedit haec duo: 1. peccatum *materiale* ex conscientia invincibiliter erronea commissum nullam culpam moralem inducit; 2. bona intentio huic operi coniuncta est opus virtuosum et meritorium (positis ceteris requisitis). Sola igitur differentia consistit in determinando, utrum opus materialiter malum, scil. seiunctum acceptum, habeat moralitatem bonam, an malum. Vel ut res in exemplo concreto ostendatur: Num Patriarcha Iacob copulam carnalem exercens cum Lia, quam invincibiliter putavit suam legitimam uxorem, minus bonum opus perficerit quam si eundem actum perfecisset cum legitima uxore? — Theoretice loquendo,

¹ Theol. mor. l. 5, n. 52.

² Quodl. 9, a. 15.

³ L. c. l. 1, n. 6.

⁴ Quodl. 3, a. 27.

⁵ De conse. diss. 1, c. 5. Sententia Concinae paucos asseclas nacta est et difficulter conciliatur cum doctrina communi, non dari actus indifferentes in individuo.

sententia Concinae nobis non videtur esse prorsus spernenda propter rationes ab ipso allatas et propter auctoritatem S. Thomae dicentis: «Illud quod agitur contra legem, semper est malum; nec excusatur per hoc, quod est secundum conscientiam.»¹

CAPUT III.

De conscientia laxa.

314 Ad conscientiam vincibiliter erroneam reducitur conscientia laxa, quae ex insufficienti ratione iudicat, aut omnino non adesse, aut saltem non adesse ita magnum peccatum in casu particulari, sicuti revera est. Prima radix conscientiae laxae est illa ex peccato originali procedens habitualis dispositio animi, quae inclinat ad negandas aut minuendas obligationes atque ad extendendam plus iusto libertatem agendi. Conscientia laxa habet duos gradus fere aequi periculosos, scil. conscientiam *cauteriatam*, quae ex diurno habitu peccandi omnia vel quaedam determinata peccata gravia parvi pendit, immo fere nec percipit. Ita enim ex moribus perversis obnubilari potest sensus moralis, ut homo nec gravia peccata abhorreat, sed quasi aquam bibat iniquitatem². Alter gradus conscientiae laxae est conscientia *pharisaica*, quae specie tenus est conscientia tenera, quoniam in quibusdam rebus, praesertim exterioribus, est valde, immo nimis accurata, sed in aliis materiis, iisque magis necessariis, absque scrupulo peccat. Quanto odio habeat Deus huiusmodi conscientiam pharisaim, appareat ex verbis duris Salvatoris pronuntiatis contra Phariseos³.

315 Causae conscientiae laxae sunt plures: 1. *Prava educatio et conversatio*. Experientia, eheu! quotidiana luce clarius ostendit, infantes educatos a parentibus irreligiosis et immorigeris nec religionis nec moralitatis verum sensum assequi. Pariter quotidie videmus illos, qui habitualiter conversantur cum perversis hominibus, paulatim perverti ac de religione et morali falsa iudicia imbibere. — 2. *Passiones vehementes inordinatae* saepius causant conscientiam laxam. Etenim tales passiones solent obnubilare intellectum ideoque eius rectum iudicium impedire. Quare commune adagium est: «Quod cupid quis, hoc et credit.» Hinc tot iudicia falsa in rebus morum! E. g. iracundiae motus vocantur piae indignationes; effrenata ambitio audit nobilis aemulatio; sacra fames auri appellatur providentia pro rebus adversis; voluptas sensualis nominatur cura necessaria corporis etc. — 3. *Vita diu-*

¹ Quodl. 8, a. 13. Haec verba possunt tamen recte intelligi de malitia mere obiectiva.

² Cf. Is 5, 20; Iob 15, 16.

³ Cf. Mt 23, 13 sqq. «Vae vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia» (ib. v. 25). Ab hac conscientia pharisaim non ita longe absunt illi, qui nimis anxii sunt circa multas devotiones externas; ex alia autem parte facile laudent fraternalm caritatem virtutesque morales. Vulgo vocantur isti homines *Scheinheilige Betschwestern, Quiseln*, et in sexu masculino aequi ac feminino inveniuntur.